E

Darann

tio, servitia contra Imperatorem praestandi, deficit, quoniam in forma fidelitatis diserte est excepta c). Ex analogia vasalli etiam contra illum, cui nexus imperii civilis, quemadmodum Equites Teutonicici ordinis suo, devincti sunt, opem ferre non debent (§. 10.). Et praetera, cum in pace publica d), sublato jure manuario, omnes dissidationes inter Imperii membra sub poena banni prohibeantur e), ita, ut unum Imperii membrum alterum bello laceſſere non possit, nisi reum fractae pacis publicae fieri velit; Equites Teutonicici optimo jure domino suo directo contra ordinem quid molienti, servitia feudalia denegant.

Licer,

Darann thutt Ihr Burg Friedens halb ein Genügen, vnſerer person halben aber freundlichen Willen; vndt Wir feindt vndt verbleiben Euch hiemitt zue dienen geneigtt. Datum zu unfer der Kaif. Burg Friedbergk Montags nach Laurenty den 14ten Augufti, ao etc. 1620.

Burgk Graue, vndt Adeliche Bawmeiſter daselbst,
Pſent. 17. Augufti ao. etc. 1620.

Inforderungen zur defension betreffende.

INSCRIPTION

Dem Ehrwürdigen, wohledlen vndt Gestrengen Friederichen vonn Hördā;
Teuttsch Ordens Landt - Commenthurn der Balley Hessen, vndt Com-
menthurn zue Marpurg etc. Vnserm innſonders freundlichen lieben
Schwager, vndt Mitthauſgenoffen.

Marpurg.

- c) II Feud. 55. §. fin.
- d) in Prooem. §. 1. et 2.
- e) Inst. Pac. Osnabrug. Art. XVII. §. 7.

Licet, quācunque occasione data, omnibus viribus contendere debeant Equites Teutonici, ut ordinis utilitas promoveatur, per se tamen patet, licito modo id fieri debere, quod et in legibus ordinis, eos iniuste ordini quid adquirere vetantibus f), expressis verbis confirmatur. Eo vero fidelitas vasallitica minime violatur. Quilibet enim munera, aut militaria, aut non militaria, suscipiens, jurato promittere debet, ut, quotiescumque sibi obtulerit occasio, domini sui utilitatem promovere, damnum vero avertere velit. Quo itaque, si impeditur, quo minus fidelitati vasallitiae satisfacere posset, absurdum inde sequeretur, quoslibet alios in aliorum ministeriis constitutos, aequae minus, ac Equites Teutonicos in feudo succedere posse.

Nec votum obedientiae, ordini praestitum, est obstaculo, quin vasallagio satisfacere possint, cum iis permisum, quid? quod imperatum sit, ut extranea belli, pacisque ministeria subeant, virtutibusque quam pluribus se magis magisque ornent (§. 9). Non igitur timendum est, ne ab ordinis superioribus contraria jubeantur, sed potius inde prono fluit alveo, ordinem, ne officiis, quibus devinēti sunt, satisfacere impedianter, intempestive, et sine justa causa, eos non esse revocaturum. Quare, cum conditio Equitum, qui in aliorum ministeriis, quibus se sponte submiserunt, constituti sunt, ita sese habeat, facile adpareret, eadem certe gaudere eos indulgentia, si in praestandis domino suo servitiis feudalibus sunt occupati. Tam tenue igitur est hoc adversariorum argumentum, ut ad eius confutationem ne verbo quidem amplius opus sit.

E 2

§. 15.

f) cap. 4, stat. supra allegat.

ad argumentum tertium.

Silentio praetermitto quaestionem, utrum clerici generaliter a successione in feudo secundum observantiam imperii excludi queant, an haec potius juri feudali longobardico derogaverit? Prostant bene multa clericorum in feuda imperii secularia, ducatus, comitatus et dynastias successionum exempla^g), siquidem aurea bulla eos tantummodo, ne potentia principum ecclesiasticorum augeatur, a successione in electoratus secularis excludit. Injure feudali longobardico clerici solummodo, qui arma bellica deposuerunt, divinis se se dicarunt, habirumque religionis assumferunt, a successione in feudo excluduntur. Equites O. T. vero clerici non sunt, quibus militia secularis interdicta est, quosque divinis quotidie vacare oportet, sed personae ecclesiasticae, quae non tam precibus, quam militiae suam addixerunt operam, et proinde ad militaria vasallorum officia eo promptiores et magis idonei evadunt ^h). Cum itaque hi Equites militiam non reliquerint, sed eorum partes in ea exercenda potissimum consistant, et rationes clericos a suc-

ces-

g) Moser Familien Staatsrecht 1. Theil 1. Cap. S. 40 etc. Füller ausgerlesene Rechtsfälle 2r Band 3r Thl. p. 553.

b) Nettelbladt Diff. de clericorum evangelicorum in feuda secularia successione §. 38.

cessione feudali excludentes in iis plane cesserent); sequitur, ut status eorum ecclesiasticus, quo clerci in sensu juris feudalium longobardici non efficiuntur, impedimento non sit, quo minus omnia ea, quae in juramento fidelitatis contineantur, praestare, ideoque in feudo succedere possint. Ex hac quoque ratione quondam ambo Comites Henricus, et Fridericus ab Hohenlohe k) O. T. Equites, et haud ita pridem Illustrissimus Dominus Comes ab Erbach Schoenberg, Serenissimi magni ordinis Magistri locum tenens Mergenthemii meritissimus, ad successionem in Comitatus Hohenloensem, et Erbacensem, sine ulla contradictione admissi sunt.

§. 16.

ad argumentum quartum.

Quae supra dicta sunt (§. 9.), sufficient certe ad hoc quoque argumentum confutandum.

Conceditur Equitibus O. T. eo ipso, quod extra ordinem, tum militares, tum non militares, petere honores, vel jubeantur, officiale quoque juramentum praestare. Qua de re, cum Augustissima Camera Imperialis anno MDCCCLXIII
haefi-

i) Itter de feudis imperii C. XIV. §. 24. Pistorius in quaest. juris Lib. 2. §. 22. Rosenthal de feudis cap. VII. concl. 30. n. 9. Ludwell Synopsis juris feudalium cap. IX. p. 202. Schrader Tract. feudalium p. VII. cap. V. n. 30. Berlich Concl. practic. concl. 39. n. 49. et 50. Struv. Syntagma juris feudalium cap. IX. §. 9.